
                                                                                               
赵家寨煤矿西翼风井工程环境影响报告书 

I 

  目  录   
概述 ............................................................................................................................................ 1 

第一章  总则 ........................................................................................................................... 5 
[...]
812m3/d 

生产系统及路面洒水 

285m3/d 

穿孔旋流 
斜管沉淀池 

32400m3/d 

20785m3/d 
双洎河（农灌或作为生态用水） 

井下洒水及黄泥灌浆用水 
1850m3/d 

沉淀池 82m3/d 82m3/d 与矿井水一起排入
双洎河（农灌或作为
生态用水） 



                                                                                               
赵家寨煤矿西翼风井工程环境影响报告书 

23 

2.4.2 现有工程污染因素与防治措施 

1、大气污染 

污染源主要是锅炉排烟、露天储煤场和矸石临时堆场的粉尘无组织排放。 

（1）锅炉房污染物 

建矿时工业场地锅炉房共安装了 3 台燃煤锅炉（2 台 20t/h，1 台 10t/h），锅炉烟

气治理措施为 SNCR 烟气脱硝（炉膛内加尿素）+烟气布袋除尘+旋流板塔脱硫。锅炉燃

用赵家寨煤矿原煤，锅炉房烟囱高 50m。赵家寨煤矿在烟气出口处设有在线监测装置，

并定期进行例行监测（每季度一次），监测单位河南思源环境检测有限公司。 

根据现行环保要求，2017 年 3 月 10t/h 燃煤锅炉已拆除，目前 20t/h 燃煤锅炉停用，

外购郑州力冠环保科技有限公司热水，6-7 月购水量约为 100t/d，8-9 月购水量约为

200t/d，采用 20t 热水车运送，部分购水发票见附件 14。赵家寨煤矿计划建设 2 台 10t/h

燃气锅炉，燃气锅炉的建设项目环境影响表已编制完成，并于 2017 年 8 月 28 日通过了

技术评审，技术评审意见见附件 14，目前报批版已上报。计划采暖期 （122 天） 运

行 2 台 10t/h 燃气锅炉， 日运行 22h；非采暖期运行 1 台，其中夏季（124 天）日

运行时间约 12h，春、秋季（119 天）日运行时间约 8h。年耗气量为 6.3235×106Nm3/a。 

根据郑州市人民政府《关于印发郑州市 2017 年大气污染防治攻坚行动方案的通

知》（郑政【2017】2 号文）：新建天然气锅炉应采取低氮燃烧和烟气循环技术，氮氧化

物控制在 30 mg/m3 以下。 

根据《河南省新郑煤电有限责任公司锅炉清洁能源改造项目环境影响报告表（报批

版）》和《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册（2010 修订）》，工业锅炉

天然气燃烧后污染物排放系数为：废气量 13.6259Nm3/Nm3、SO2 产生量 0.40g/Nm3、NOx

产生量 1.871g/Nm3、颗粒物产生量 0.24g/Nm3，因此，污染物产生浓度约为 SO2 

29.4mg/Nm3、NOx 137.3mg/Nm3、颗粒物 17.6mg/Nm3，“低氮燃烧+循环风技术”脱硝

效率为 80%，则污染物排放浓度约为 SO2 29.4mg/Nm3、NOx 27.5mg/Nm3、颗粒物

17.6mg/Nm3，满足《锅炉大气污染物排放标准 GB13271-2014》表 3 的限值要求，同时

满足郑政【2017】2 号文的要求。设排气筒高度大于 15m。采取燃气锅炉后，可大大减



                                                                                               
赵家寨煤矿西翼风井工程环境影响报告书 

24 

少污染物排放。 

（2）储煤场无组织扬尘 

赵家寨煤矿设有封闭式圆形储煤场 1 个，容量 30000t，铁路跨线装车仓为 φ18m

圆筒仓 5 个，总容量 5×6000t；2015 年由于煤炭积销，赵家寨煤矿利用煤矿东邻选煤厂

的篮球场及附近区域建设了露天储煤场，占地 1.4hm2，可储存 70000t，目前煤炭销售情

况已好转，根据 2017 年 8 月 21 日发布的《京津冀及周边地区 2017-2018 年秋冬季大

气污染综合治理攻坚行动方案》（环大气[2017]110 号），粉状、粒状物料及燃料应当密

闭储存，块状物料采用入棚入仓或建设防风抑尘网等方式进行存储，因此，矿井计划

将该露天储煤场停用。此外，在赵家寨煤矿块煤仓东侧设有约 600m2 的块煤储煤场地，

块煤为+50mm 的筛上品，四周建设有 7m 高的挡风抑尘网和喷雾洒水装置，地面已硬

化，块煤表面设有防尘网覆盖。筛上品块煤储煤场地占地面积小，粒径大不易起尘，

且采取了必要的防尘措施。 

（3）矸石临时堆场无组织扬尘 

矸石临时堆场位于工业场地北部，占地 600m2，煤矿矸石经临时周转后用于治理塌

陷区、充填附近荒沟造田，矸石周转场地面积小，矸石粒径大不易起尘，边界设有 7m

高挡风抑尘网，落料口设有喷淋洒水装置，地面已硬化，矸石表面采取防尘网覆盖。依

据河南广电计量检测有限公司于 2014 年 11 月 3 日对赵家寨煤矿矸石临时堆场上、下风

向无组织扬尘的监测资料（见附件 15）可知，矸石临时堆场四周监控点与参考点浓度差

值最大为 0.76mg/m3，满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB2046-2006）表 5标准要求。 

2、水污染 

赵家寨煤矿工广目前水污染源主要是矿井排水和工业场地生活污水的排放。 

（1）矿井排水 

根据本次现场调查，目前赵家寨煤矿正常涌水量为 32400m3/d（1350m3/h），矿井废

水经井下提升进入管道混合器，加入混凝剂，充分混合后，进入旋流反应斜管沉淀池，

出水进入调节池。然后通过机械（陶粒）过滤器进入贮水池，二氧化氯消毒后供井下消

防洒水、锅炉房、洗衣房、灯房浴室等用水环节。其中 2290m3/d 回用于井下洒水、黄



                                                                                               
赵家寨煤矿西翼风井工程环境影响报告书 

25 

泥灌浆用水、空压站和生产系统洒水等矿井生产用水， 1325m3/d 回用于浴室用水、办

公楼和公寓生活用水、食堂用水、锅炉补充水等，8000m3/d 供给郑市供水公司辛店水厂，

剩余 20785m3/d 通过 800m 管道排入滹沱沟，废水沿沟排至双洎河，并最终引入新郑市

黄水河上的轩辕水库，用于城市生态用水，农灌期作为农灌用水。新郑市供水公司辛店

水厂位于厂区西侧，设计供水能力 2 万 m3/d，利用赵家寨煤矿矿井涌水作为供水水源，

目前正在调试运行，供水量会逐渐加大。 

依据河南广电计量检测有限公司于 2014 年 11 月 2 日-3 日对赵家寨煤矿矿井水处理

设施进出口的监测资料（见附件 15）可知，主要污染物排放浓度为：COD＜10mg/L，

SS：24mg/L，监测的 17 项指标均满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB2046-2006）和

《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）排放要求。 

赵家寨煤矿在总排口设有 COD 在线监测装置，根据查阅近期监测数据，2017 年 1

月-9 月期间，COD 排放浓度范围为 13.21～26.44mg/L，平均值为 19.04mg/L(含生活污

水)，满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB2046-2006）和《贾鲁河流域水污染物排放

标准》（DB41/908-2014）排放要求。 

（2）生活污水 

赵家寨煤矿工业场地生活污水主要来源于工业场地办公、生活等设施排水和洗浴排

水，排放量为 890m3/d。经生活污水处理站处理达标后，其中 78m3/d 回用于绿化洒水，

剩余 812m3/d 与矿井水一起外排。 

目前生活污水处理站正在整改，根据河南天昱环保工程有限公司出具的整改方案可

知：赵家寨煤矿生活污水处理站采用 A/O 处理工艺进行处理，处理能力为 960t/d，设有

调节池、生化池、沉淀池、消毒池、污泥池。生活污水通过格栅池的机械格栅初级拦污

后进入调节池，调节池内污水经提升泵提升至一体化污水处理装置（A/O 处理工艺），

沉淀下来的污泥提升至污泥池；调节池出水进入至一体化处理装置的生化池中进行处理

后，进入消毒池消毒处理，经二氧化氯消毒后消毒池出水进入回用水贮水池；污泥在污

泥池内进行好氧消化，上清液回流至调节池内进行再处理。 

根据整改方案可知，赵家寨煤矿生活污水处理站整改完成后水质需满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 a 标准，即 SS：10mg/L，COD：50mg/L，



                                                                                               
赵家寨煤矿西翼风井工程环境影响报告书 

26 

BOD5：10mg/L，NH3-N：5（8）mg/L，能够满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB41/908-2014）排放要求。 

3、噪声 

赵家寨煤矿现有工业场地地面主要噪声源为主副井提升机房、锅炉房、选煤厂主

厂房、空压机房、坑木加工房及水泵房等。依据河南广电计量检测有限公司于 2014 年

10 月 31 日和 11 月 1 日对对赵家寨煤矿主井工业场地厂界四周、北风井工业场地厂界

四周的声环境质量监测数据（见附件 15）可知，各监测点昼夜间等效声级值均能满足

评价标准《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类限值的要求。 

4、固体废弃物 

赵家寨煤矿固体废弃物主要是掘进矸石、手选矸石、锅炉灰渣及生活垃圾。 

赵家寨煤矿矸石产生量为 26.4 万 t/a，其中掘进矸石 11.55 万 t/a，手选矸石 14.85

万 t/a，运往矸石临时堆场周转后，少量用于治理塌陷区，部分运往矸石砖厂综合利用，

其余排往附近填沟造田。由于建矿至今仍在开采首采区 11、12 采区，主采煤层二 1 煤，

因此，本次环评引用《河南省新郑煤电有限责任公司赵家寨矿井（3.0Mt/a）新建工程竣

工环境保护验收调查报告》中赵家寨煤矿矸石浸出毒性测试结果，测试数据见表 2.4-2。 

表 2.4-2                 矸石浸出液监测结果一览表 
           项目 

浓度 
类别 

pH F- 
mg/L 

汞 
mg/L 

Cr6+ 
mg/L 

镉 
mg/L 

砷 
mg/L 

铅 
mg/L 

铜 
mg/L 

锌 
mg/L 

矸石浸
出液 

1# 8.25 1.24 0.0001 0.004 0.011 0.006 0.210 0.08 0.073 

2# 7.64 0.69 未检出 
未检
出 

0.006 
未检
出 

0.084 0.04 0.042 

3# 7.85 0.74 未检出 0.003 0.007 0.002 0.096 0.04 0.049 
4# 7.93 0.77 未检出 0.002 0.006 0.004 0.115 0.06 0.063 
5# 8.11 0.68 未检出 0.002 0.009 0.004 0.113 0.05 0.071 
6# 8.09 0.93 0.0001 0.004 0.010 0.005 0.127 0.06 0.059 

GB5085.3-2007 最高
允许浓度 

/ 100 0.1 5 1 5 5 100 100 

《污水综合排放标
准》一级 

6～9 10 0.05 0.5 0.1 0.5 1.0 0.5 2.0 

由表 2.4-2 可知，在矸石浸出液中各项分析指标均远远小于《危险废物鉴别标准 浸

出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）标准的要求，因此本项目矸石为不具有危险特性的一般

工业固体废物。另外矸石浸出液中任何一种污染物浓度均未超过《污水综合排放标准》



                                                                                               
赵家寨煤矿西翼风井工程环境影响报告书 

27 

GB8978-1996 最高允许排放浓度，且 PH 值在 6~9 之间，按照《一般工业固体废物贮存、

处置场所污染控制标准》（GB18599-2001），本项目矸石为第Ⅰ类一般工业固体废物，其

堆场应为Ⅰ类场地。根据固体废物贮存、处置场设计的环保要求，Ⅰ类场无需设防渗处

理设施。 

自建矿至今的矸石处理措施具体见表 2.4-3。赵家寨煤矿矸石含钙量高，不适合制

砖，且根据国家发改委、国家科学技术部等十部门联合发布的〔2014〕18 号令《煤矸

石综合利用管理办法（2014 年修订）》，煤矸石用于填沟进行土地复垦也是煤矸石综合

利用的鼓励措施之一。因此，赵家寨煤矿煤矸石用于填沟造田是可行的。 

表 2.4-3                矸石处置措施一览表   

年份 处理方式 目前情况 

2004-200
9 年建矿
期矸石 

运往滹沱沟填沟造田，位于工业场地东北

方向围墙外自然冲沟内，该冲沟沟宽

40~150m，沟深 6.5～12.2m，沟底自然坡

降平均约 4.63‰，占地面积 8.9hm2 

已停用，2009 年约 2.3hm2 复垦，后于 2011 年被新郑市宏基

墙体建材有限公司征用，作为其原料矸石堆放场地 

2010 年

-2011 年 7

月 

运往新郑市宏基墙体建材有限公司造砖 
已停用，原因是赵家寨矸石含钙量高，达不到宏基公司制砖

要求，宏基公司另选原料来源 

2011 年 7

月-2012

年 8 月 

运往后高庄东南荒沟内填沟造田(含前期

无法利用的堆存矸石)，位置:东至莲花池

坑坝西、西至南地水坝、南至莲花池拐角、

北至九亩地边，占地面积 5.84hm2 

已停用，并于 2012 年-2013 年进行了土地复垦，目前地面已

栽植了果树。 